
 

Deliberazione n. 667 pag. 1 di 4

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 667 del registro delle deliberazioni

OGGETTO: Attività pascoliva nel Demanio Forestale Regionale ai sensi del Regolamento Regionale n. 1 del
25/01/2018 e s.m.i., per l’annualità 2024 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

Il giorno 26/06/2024 in Bari presso la sede dell’ARIF – Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (Bari), a seguito
d’istruttoria esperita dal Funzionario istruttore - D'ATTOLI MARCO,

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

 questa Agenzia, istituita con L.R. n. 3 del 25.02.2010 e s.m. e i., opera quale ente tecnico-operativo preposto

alla attuazione di interventi in ambito forestale, Fitosanitario, Agrometereologico ed irriguo, attraverso

attività e servizi a connotazione non economica finalizzati al sostegno dell’agricoltura ed alla tutela del

patrimonio boschivo;

 la Regione Puglia, con riferimento alla gestione, alla valorizzazione e alla tutela funzionale del patrimonio

forestale regionale sottoposto a vincolo idrogeologico ai sensi del R.D.L. n. 3267/1923, ha disciplinato le

procedure amministrative relative alle concessioni per l’esercizio del pascolo sul soprassuolo boschivo e

pascolivo, redigendo apposito regolamento, n. 5 del 26 febbraio 2015, adottato con D.G.R. n. 144 del

10/02/2015, modificato e integrato con quello del 25 gennaio 2018, n. 1, adottato con DGR n. 2116 del

05/12/2017, e ulteriormente modificato con il regolamento n. 6 del 9 maggio 2022, adottato con DGR n.

495 del 11/04/2022;

 l’ARIF, in ragione dei compiti istituzionali attribuiti dalla legge regionale istitutiva n. 3/2010 è stata

individuata, all’art. 9 del suddetto regolamento come modificato e integrato, quale soggetto incaricato al

rilascio delle concessioni sui terreni boscati e pascolivi del patrimonio indisponibile forestale della Regione,

previa acquisizione dell’autorizzazione, rilasciata dal competente Servizio della Regione Puglia, e del parere,

rilasciato dell’ente di gestione delle aree naturali protette, se dovuto;

DATO ATTO che, in relazione agli adempimenti da parte di ARIF previsti in detto regolamento come integrato e

modificato:



 

Deliberazione n. 667 pag. 2 di 4

- è stato redatto e trasmesso al Competente Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - Servizi Territoriali di Bari e

Foggia, apposito programma con i relativi elaborati cartografici per l’anno 2024, dell’attività pascoliva sul

Demanio regionale, per l’autorizzazione alla concessione;

- il medesimo programma è stato contestualmente inviato al Parco Nazionale del Gargano e al Parco

Nazionale Alta Murgia, per il parere alla concessione;

RITENUTO necessario precisare che l'assegnazione delle aree da concedere in fida pascolo sarà effettuata non solo in

base alle anzidette richieste di autorizzazione/parere ma anche e soprattutto in base alla disponibilità dei terreni da

assegnare; quindi non in base alle sole necessità dell'azienda richiedente;

RITENUTO inoltre di dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico - Attività pascoliva nel Demanio

Forestale Regionale ai sensi del Regolamento Regionale n. 1 del 25/01/2018 e s.m.i., per l’annualità 2024 -

per le istanze di “Concessione al pascolo”, a titolo oneroso e con validità annuale;

VISTO l’avviso a tale scopo predisposto nel testo che si dà in allegato alla presente per farne parte integrante e

sostanziale (ALL. A);

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali E Naturali, n.

424 del 20.06.2023, con la quale è stata approvata la nuova modulistica, ovvero i moduli sia per l’istanza di

concessione al pascolo su terreni appartenenti al terreni appartenenti al Demanio Forestale della Regione Puglia ai

sensi dell’art.9 che per il rilascio della relativa concessione;

RICHIAMATI:

 la L.R. 25 Febbraio 2010, n. 3 con la quale la Regione Puglia ha istituito l’Agenzia Regionale per le

Attività Irrigue e Forestali (A.R.I.F.), Ente strumentale della Regione Puglia dotato di personalità

giuridica, pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, tecnica e contabile in

atti;

 la D.G.R. n. 1332 del 15/06/2011 - L.R. n. 3/2010 di Approvazione del Regolamento di funzionamento e

contabilità dell’ARIF;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 1097 del 16 luglio 2020, con la quale è stato designato il

Direttore Generale di questa Agenzia, nella persona del Dr. Francesco Ferraro;



 

Deliberazione n. 667 pag. 3 di 4

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 319 del 28-07-2020, con il quale è stato nominato il

Direttore Generale nella persona del Dr. Francesco Ferraro;

 il verbale d’insediamento, acquisito al protocollo generale ARIF in data 17-08-2020 al n. prot. 45645,

del Direttore generale Dr. Francesco Ferraro;

 la D.G.R. n. 66 del 07 febbraio 2022 con la quale sono stati definiti gli indirizzi strategici e gli obiettivi di

mandato per questo Direttore Generale

D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico nel testo che si dà in allegato alla presente per farne parte

integrante e sostanziale (ALL. A);

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente.

DI NOMINARE quale responsabile del procedimento il dipendente a tempo indeterminato di questa

agenzia, dott. for. Marco D’Attoli;

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio online dell’ARIF, sul sito www.arifpuglia.it – nella sezione

Amministrazione trasparente - sotto-sezione Provvedimenti: Provvedimenti del Direttore Generale, nonché, a cura

del responsabile dell’Albo pretorio on-line, in Amministrazione trasparente – personale – Bandi di concorsi.

Il presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e
integrazioni è adottato in unico originale.

Luogo:
Modugno, Bari
Data: 26/06/2024

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Agr. Francesco Ferraro

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23,
25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005

___________________________________________________________________________________________



 

Deliberazione n. 667 pag. 4 di 4

Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato eseguito nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di deliberazione, dallo stesso predisposto, è
conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile Unico del Procedimento
D'ATTOLI MARCO

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23,
25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005


